Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 2.452, de 2007, da CPI -
Crise do Sistema de Tráfego Aéreo Brasileiro, que "altera a Lei nº 7.565, de 19 de dezembro
de 1986 - Código Brasileiro de Aeronáutica".

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009
(Do Sr. Rodrigo Rocha Loures)

Requer sejam convidados o Ministro da Defesa,
Sr Nelson Jobim, o Comandante Militar da
Aeronáutica, Brigadeiro Juniti Saito, a
presidente da ANAC, Sra Solange Paiva Vieira e
o presidente da Infraero, Sr Cleonilson Nicácio
Silva, para participar de audiência pública que
tratará do Código Brasileiro de Aeronáutica.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, nos termos regimentais, sejam convidados o Ministro da Defesa, Sr
Nelson Jobim, o Comandante Militar da Aeronáutica, Brigadeiro Juniti Saito, a presidente da
ANAC , Sra Solange Paiva Vieira e o presidente da Infraero, Sr Cleonilson Nicácio Silva, para
participar de audiência pública que tratará do Código Brasileiro de Aeronáutica.

Seria importante que a ANAC explicasse sua forma de atuação e funcionamento, ou
seja, se permanece como um colegiado.

 Esclareço que esta iniciativa tem o objetivo de ampliar o debate em torno do tema,
razão pela qual conto com o apoio dos nobres pares na aprovação do presente requerimento.

Sala das comissões,         de                  de 2009.

Deputado RODRIGO ROCHA LOURES
PMDB/PR